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سیاستمداران

وضعیت برزخی است
احمد زیدآبادی، فعال سیاســی در کانال تلگرامی اش 
نوشت:»پس از عملیات غافل گیرانه موشکی ایران علیه 
اسرائیل، ابتدا دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل 
از حملــه به »نقاطــی در خاورمیانه پس از نیمه شــب« 
ســخن گفت، اما بلافاصله هرتزی هالوی رئیس ستاد 
ارتش، حــرف او را تصحیح و یا به عبارتــی از آن موضع 
عقب نشــینی کرد و گفت؛ زمان و مکان و اهداف حمله 
متقابل به ایران را اسرائیل تعیین خواهد کرد.« در ادامه 
این مطلب آمده اســت:»با این حساب، به نظر می رسد 
اسرائیل برای عملی ساختن وعده تهدید خود شتاب یا 
آمادگی لازم را ندارد و این شاید فرصتی برای دیپلماسی 
به منظور کنترل اوضاع باشــد. به هــر حال، منطقه ما 
پس از عملیات دیشــب وارد وضعیتی برزخی شده که 
هر آن ممکن اســت به خزان جنگ تمام عیار و یا بهاری 
از آرامش نســبی منجر شود. ســفر امروز ]دیروز[ آقای 
پزشــکیان به قطر و نوع واکنش اســرائیل بــه مذاکرات 
وی بــا طرف های مختلــف، خود می توانــد علامتی از 
جهت گیری رویدادهای آینده باشد.« زیدآبادی درپایان 
نیز تصریح کرد:»در این میان اما، آن دســته از مدعیان 
ارزشی و انقلابی که با موجی از تخریب و تهدید و تهمت، 
پزشــکیان و ظریف را عامل اصلی جلوگیری از پاسخ به 
اسرائیل متهم و آنان را لجن مال کردند، الان چه پاسخی 

به رفتار »ارزشمدارانه« خود دارند؟«

بررسی نقدها به دولت
علی شکوری راد، عضو هیئت رئیسه جبهه اصلاحات 
ایران در گفت وگو با ایلنا، در رابطه با حواشی به وجود 
آمده در مورد سخنان رئیس جمهور در سازمان ملل و 
انتقاد برخی نمایندگان از تریبون مجلس در خصوص 
ایــن ســخنان گفــت: »مواضــع و کنش هــای آقای 
پزشکان در سیاســت خارجی مغایر با بیانات رهبری 
نیســت و قطعاً هماهنگ شده است و فکر نمی کنیم 
رئیس جمهــور خــارج از این چهارچــوب حرفی زده 
باشند. امور نظامی در اختیار رهبری قرار دارد و گاهی 
مسئولین دولت هم از تصمیماتی که اتخاذ می شود، 
بعداً مطلع می شــوند. به همین دلیل، متوجه کردن 
ایــن موضوعات به رئیس جمهور یــا دولت از نظر من 
کار درستی نیست و کسانی که این کار را می کنند، به 
دنبال تسویه حساب انتخاباتی با دولت هستند و این 
را بهانه و مستمسک خود قرار می دهند.« وی با اشاره 
به نقدهایی که متوجه دولت چهاردهم است، عنوان 
کرد:»نقدهــا از دو طرف وجــود دارد؛ یکی نقدهای 
درونی از سوی نیروهای حامی پزشکیان که در برخی 
زمینه ها بــه خصوص انتصابات انتقاداتــی دارند. دو 
نکتــه را باید در این زمینه ذکر کنم: اولًا، رویکرد وفاق 
ملی پزشــکیان اقتضــا می کند که بخــش بزرگ تری 
از جامعــه زیر چتر وفاق قرار گیــرد. بنابراین، اعتماد 
به نیروهایــی که در گذشــته رویکردهای نادرســتی 
داشــته اند، اما اکنون آماده همکاری با گفتمان آقای 
رئیس جمهور هســتند، جزئی از برنامه وفاق اســت. 
دوم اینکه باید توجه داشــت که حامیان پزشکیان به 
رویکرد و عملکرد ایشــان دل بســته هســتند و باید از 
این دلبستگی ها غافل نشد. این دلبستگی ها را نباید 
سســت کرد و از هم گسســت. در انتصابــات نیز باید 
توضیحات لازم ارائه شــود تا نیروهای حامی دلســرد 
نشوند. این نکته بسیار مهم است که آقای پزشکیان، 
وزرای انتخابــی و معاونان خــود را به گونه ای گزینش 
کنند که مورد رضایت حامیانشــان باشــند یا حداقل 
توجیهی برای انتخاب هایشــان ارائــه دهند. افرادی 
که انتقاد می کنند، بســیاری از آن هــا از ابتدا با دکتر 
پزشکیان مخالف بوده و هوادار رقیب ایشان هستند. 
از سوی دیگر اگر آن ها سر کار بودند، وضعیت بسیار 
آشــفته تر می بود. آن ها بر اساس منافع خودشان نقد 
می کنند. بنابراین، طبیعی اســت که دولت و شخص 
رئیس جمهور باید در برابر این فشارها ایستادگی کنند 
و اجــازه ندهند که انتقادات آن ها بــر روند کار دولت 
تأثیر بگذارد. پاســخگویی به این انتقــادات عمدتاً بر 
عهده حامیان دکتر پزشکیان است و آن ها نیز نیاز به 
دلگرمی بیشــتری دارند تا بتوانند این وظیفه را بهتر 

انجام دهند.«

گروه سیاســت: طی همیــن 4 روز فاصله بین حوادث 
لبنان و ترور سیدحســن نصرالله تا پاسخ ایران به اسرائیل، 
فضای داخلی کشــور از رســانه های رســمی و صداوسیما 
تا فضای مجازی به جبهه اختلافات بدل شــد. از یک ســو 
لشکر سایبری که فرصت را غنیمت شمرده عملًا چشمش 
را بسته و دهان گشــوده بود و هر چه به ذهنش علیه دولت 
و گاه حتی نیروهای نظامی می رســید بر زبان و قلم جاری 
می کــرد؛ از یــک ســو تندروهــای سیاســی و بنیادگرایان 
ضددولت مســعود پزشکیان که توانســته بودند به تریبونی 
برســند در قامــت نماینده مجلس و فعال سیاســی از هیچ 
تلاشی برای تضعیف دولت فروگذار نکرده و حتی در بخشی 
از موارد به نظر می رسید دست شان برای استفاده از فحش 
به خاطر موقعیت بســته اســت وگرنه در ایــن زمینه هم کم 
نمی گذاشــتند. آنها با بیــان اینکه ایران درباره اســماعیل 
هنیه کوتاهی کرده و مقصرش هم دولت اســت عملًا راه را 
در جنگ افروزی البته با رویکردی در مســیر مقابله با دولت 

عنوان می کردند. 
ســوی دیگر ایــن دوقطبی هم تحلیلگــران و البته افراد 
نگرانی بودند که خواهان صبر اســتراتژیک و تصمیم گیری 
مدبرانــه و بــا برنامه ریزی بودنــد؛ به عبارتی آنهــا نه دنبال 
مقصری برای حوادث بین المللی در داخل کشور می گشتند 
و نه خواســتار اعزام نیرو برای جنگیدن بودند و البته بخش 
قابل توجهی از آنها خواهان تمرکز بر تصمیم بدون درگیری 
مســتقیم بوده و طبیعتــاً پیگیر رفتــار بی تفاوت از ســوی 
حکومت ایران هم نبودند. موضعی که بخشی از آنها با تاکید 
بر تدبیر در امور و سپس تصمیم گیری و با نگاه حمایت از آن 

تصمیم به اظهارنظرها مطرح شد.
در پی همین مسیر و در پس بحث هایی که پیش آمد در 
نهایت با مصوبه شورای عالی امنیت ملی سه شنبه شب پاسخ 
موشــکی ایران به اسرائیل انجام گرفت؛ تصمیمی که بنا بر 
گفته تحلیلگران با تایید رهبری و همراهی مسئولان مربوطه 

جلایی پــور:  حمیدرضــا   
دیدگاهی  اختلاف  خوشــبختانه 
کــه در بــالا اشــاره کــردم، یک 
و طبیعی  اختــلاف کارشناســی 
بود. ولی تمام نخبگان مذکور همه ایران دوست و به 
تصمیم جمعی شــورای عالی امنیت ملی کشــور در 
واکنــش به اســرائیل هــم احتــرام می گذارند و هم 
حمایــت می کنند. اگر هم خدایی نکــرده در آینده 
کشــور حتی با مشکلات بیشــتری روبه رو شود همه 
یکپارچه از فرماندهی کشور، زیر نظر مقام رهبری، 

حمایت می کنند.
چــاره ای  منتجب نیا:  رســول 
نیست. بالاخره باید در کشور ما 
وحــدت نظر و اتحاد و انســجام 
شــکل بگیرد. این سیاستی هم 
که آقای پزشــکیان مبنــی بر وفاق ملــی انتخاب 
کرده اســت، به این معناســت که همه طرف های 
اختــلاف باید مصمم باشــند کــه وفاق را شــعار 
خودشــان قرار دهند. وگرنه اگــر فقط دولت وفاق 
داشــته باشــد و دیگــران نفاق داشــته باشــند و 

اختلاف افکنــی کننــد، این وفاق شــکل نخواهد 
گرفت. لذا هم سه قوه و هم مردم، باید بنا را بر این 
داشــته باشــند که با حفظ اختلاف نظر و سلایق 
ملی در ارتبــاط با منافع ملی، وحدت و انســجام 
داشته باشــند. آنچه در کشــور ما ضروری است، 
شــناخت و معرفی منافع ملی اســت که مشترک 
بین همه اســت و هر ایرانی در منافع ملی سهیم و 
شــریک اســت و بنابراین همه بایــد مدافع منافع 
ملی باشــند. هیچ کس نباید منافع ملی را به علت 
گرایش سیاسی خاص و مسائل دیگر مورد خدشه 
قــرار دهد. این اصلی اســت که همــه عقلا بر آن 
تاکید دارند و همه دنیا بر همین اســاس اســت و 
شــما ایــن موضــوع را در همه کشــورهای جهان 
می بینید. شــما در کشــورهای پیشرفته می بینید 
کــه به رغــم اینکه احــزاب قدرتمند با هــم رقابت 
شــدید دارند، اما در زمانی که بحث منافع ملی و 
تمامیــت ارضــی اســت، همــه متحد و مشــترک 
هســتند، برای مثال مــا در آمریکا می بینیم که در 
مســائل مختلــف اختــلاف بین دو حــزب اصلی 
کشــور وجــود دارد اما وقتی بحــث منافع ملی به 

میــان می آیــد، همه به یــک نقطه مشــترک نگاه 
می کنند. ما هم بایــد این راه را درباره منافع ملی 

دنبال کنیم. 
حســن بیــادی: به نظــر بنده، 
همــه گروه هــا و احــزاب باید از 
و  اندیشــه ها  سیاســت ها، 
تصمیمات مقام معظم رهبری و 
یاران همیشــه همــراه ایشــان به خاطــر فرامین 
هوشــمندانه و به موقع در پاسخ به اسرائیل تشکر 
کنند که توانســتند پاســخ کوبنده و ســختی را به 
دشــمنان بین المللی بدهند و اذناب آنان از جمله 
رژیم غاصب کودک کش را در رسیدن به اهدافش 
ذلیل نمایند و دل آزادگان جهان و جبهه مقاومت 
جهانی را شــاد نمایند. یکســری از افــراد جایگاه 
خــود را نمی دانند. و سیاســت خارجی مربوط به 
حیطــه رهبری اســت و در حیطه مجلــس و نهاد 
دیگری نیســت و به صورت شــکلی تنها می تواند 
عمل کند. در این موقعیت حســاس به همدلی و 
وفاق ملی نیاز داریم و یکســری چون توهم دارند، 
در برخــی از مســائلی که بــه آنها مربوط نیســت 

دخالت می کنند. مجلس نباید به صورت شخصی 
بحث کند و خروجی مجلس باید بیان شود و نه به 
صورت شــخصی اظهاراتی را ابراز کنند. چیزی از 
مجلس قابل احصا است که مصوبه باشد و در غیر 
این صورت نمی تواند در مورد مســائلی که نقشی 
در آنهــا نــدارد و بــرای آنها تعریف نشــده اســت 
دخالــت کند. یک بی رویه گی باب شــده اســت و 
کشــور را نیــز همین امور بی رویه اســت که به هم 
ریخته اســت. دســتور حمله را کــه رئیس جمهور 
نداده است، او باید به دســتوری که داده تمکین 
کنــد و از اقدامــات کلانی کــه فرمانــده کل قوا 

می دهد پشتیبانی کند.  
ســعید نورمحمــدی: می توان 
همــه  جمع بنــدی  کــه  گفــت 
از  پــس  سیاســی  نیروهــای 
فرازوفرودهایــی کــه پیش آمد و 
پس از اتفاقات غزه و سپس لبنان این بود که نباید 
اسرائیل را بی پاســخ گذاشت . الان همه جریانات 
داخلی در مقابل اســرائیل کنار هم ایستاده اند و 

دوگانگی وجود ندارد.

حمیدرضا جلایی پور: در این باره 
به سه نکته اشــاره می کنم؛ نکته 
اول اینکه در شــرایط فعلی کشور 
باید امکان نقد تصمیمات مقامات 
باشــد و در عیــن حال نخبگان و شــهروندان در این 
شــرایط خطیر، در برابر نتانیاهوی دیوانه، از وحدت 
تصمیم گیری کشور در امور خطیر مثل گذشته دفاع 
کنند . نکته دوم اینکه حاکمیت شایسته است در این 
شرایط خطیر که کشور هم در داخل و هم در خارج به 
وفاق نیاز دارد، دســت این خالص گراهای تندرو را از 
صدا وسیما کوتاه کند، خیلی از مواقع این تندروها به 
اســرائیل پاس گل می دهند. نکته سوم اینکه دولت 
پزشــکیان در وعده هایی که به مردم داده است مثل 
سرعت اینترنت و رفع فیلترینگ و عدم برخورد با زنان 
و... کوتاهی نکند. شایســته است دوباره جمهوری 
اسلامی متوجه باشد که با مردم خوبی روبه رو است. 
در این  شــرایط سخت تحریمی و معیشتی شایسته 
نیست مردم از سوی حکومت آزار ببینند. تا آتش بس 
در غزه و لبنان برقرار نشود و تا زمانی که نتانیاهو بر سر 
کار اســت ایران روزهای سختی در پیش دارد و تنها 
منشــأ قدرت جمهوری اســلامی در برابر تهدیدات 

خارجی همین مردم ایران هستند.
رسول منتجب نیا: ما به رغم همه 
خســارت ها و تلخی ها یک تجربه 
شیرین تاریخی داریم و آن تجربه 
هشت سال دفاع مقدس است. در 
خود انقلاب هم این وفاق شکل گرفت که انقلاب به 
پیروزی رســید اما در دفاع مقدس وقتی که سرزمین 
ایران مورد تعرض واقع شــد، همه اقشار وارد صحنه 
شــدند و خود را شــریک می دانســتند. هشت سال 
جنگ تبلور وفاق ملی بود که حضرت امام در کشور 
ایجاد کرد و مردم هم پذیرفتند و تا آخرین روز جنگ با 
اتحاد و انسجام این مسئله را دنبال کرده و رزمندگان 
حمایت شــدند. وقتی هم که قطعنامه پذیرفته شد، 
چون به امام اعتماد داشــتند همه پذیرفتند و کسی 
نگفت چرا جنگ را ادامه ندادید. شاید تا یکی دو هفته 
قبل از پذیرش قطعنامه، حضرت امام تاکید داشتند 
که جنگ باید ادامه پیدا کند چون فرماندهان چنین 
زمینه  ای را فراهم کرده بودند ولی وقتی که امام به این 
نتیجه رسیدند و یک سری دیگر از مسئولان تحلیل 
دیگری داشــتند و می گفتند که ادامــه جنگ برای 
کشور خطر دارد، پس از این تحلیل ها امام شجاعانه 

جام زهر را نوشیدند و قطعنامه را پذیرفتند و مردم هم 
این موضوع را قبول کردند. آنچه در جنگ گذشــت، 
تجربه خوبی بوده اســت. ما چالش هــای زیادی در 
پیش داریم و باید خودمان را آماده کنیم. ما در صورتی 
می توانیم در این نبــرد نابرابر با قدرت های جهانی و 
به خصوص آمریکا و اســرائیل پیروز شــویم که متحد 
باشیم. اگر که متفرق شویم و سلایق و سیاست های 
مختلف مــا را جدا کند، قطعاً ما شکســت خواهیم 
خورد. همه ما مســئول هســتیم، خون پاک شهدا، 
زحمات ملت و امام بزرگوار ایجاب می کند که همه با 
وحدت کامل و وفاق ملی بتوانیم این راه را ادامه داده 
و از انقــلاب، نظام  و کشــورمان در برابر هر تعرض و 

تجاوزی دفاع کنیم.
حســن بیادی: ایجاد وفاق ملی 
شرایط و لوازمی خاص و نفس گیر 
و  اندیشــمندان  بایــد  کــه  دارد 
کارشناسان دلسوز ســاختار آن را 
فراهم کنند. از سویی نیز تحقق این موضوع مهم باید 
مورد خواست و تلاش همه حکمرانان و سیاست ورزان 
جامعه و همه نهادهای دولتی و غیردولتی باشد. اما 
بایــد بــه ایــن نکته توجــه کرد کــه این امــر مهم با 

مدیریت های جزیره ای کنونی محقق نمی شود. این 
مدیریت های جزیره ای نتیجه ای جز تفرقه و دوقطبی 
شدن جامعه ندارد و لازمه اصلی خروج از این شرایط 
و قرار گرفتن در مسیر ایجاد وفاق ملی به وجود آمدن 
و اســتقرار یک مدیریت یکپارچــه و جامع با تقویت 
منافع ملی و رعایت واقعی حقوق شــهروندان مهم و 

ضروری است. 
سعید نورمحمدی: بخشی از این 
مســئله به عهده نظام سیاســی 
به خصوص ســه قــوه و نیروهای 
نظامی اســت که حفظ انســجام 
داخلی را یک اولویت ملی بدانند. بخشی هم بر عهده 
نیروهای سیاســی داخلی اســت که مراقب باشند 
رقابت های سیاســی باعث شــکاف جدی در کشور 
نشود. صداوسیما باید از این فرصت استفاده کند و از 
چهره های ملی محترم در بین مردم مثل سیدمحمد 
خاتمی استفاده کند و وحدت ملی را به همه مردم و 
گروه ها تعمیــم دهد. اختلافات داخلی در شــرایط 
فعلی باید به حداقل ممکن برســد. ممکن است ما 
روزهای سختی را پیش رو داشته باشیم. باید کنار هم 

بایستیم تا از آن عبور کنیم.

در پی این اتفاق بالاخره با مصوبه شــورای عالی امنیت ملی پاسخی به اسرائیل داده شد. این واکنش آیا به کاهش دودستگی در این زمینه و در قبال 
3سیاست خارجی دولت در درون کشور می انجامد؟

4در شرایط مشابه چگونه می توان وفاق ملی را ایجاد و حفظ کرد؟

در دولــت و نیروی نظامی به اجرا درآمد. اینکه این تصمیم و 
عمل ایران بر جنگ شــعله ور شده در خاورمیانه چه تاثیری 
دارد، موضوعی اســت که فعلًا نیاز به زمان دارد و از حوصله 
این مطلب خارج اســت امــا همین زمــان کنونی فرصتی 
اســت برای نگاه بــه اثرگذاری آن در فضای داخلی کشــور. 
به عبارتی در پی این تصمیم گرفته شده از سوی مسئولان و 
واکنش های صورت گرفته نسبت به اسرائیل آثاری در فضای 
داخلی در پی خواهد داشت و شاید بتواند نقطه عطفی برای 

اصلاح برخی رفتارها باشد.
طی روزهای اخیر مخالفان دولــت، اتهام بی عرضگی و 
فریب خوردگی به دولت زدند. نمایندگان مجلس به جای آنکه 
بــه وظایف خود در حوزه قانون گذاری و اظهارنظر در حیطه 
وظایف خود بپردازند بارها از تریبون رســمی و غیررسمی بر 
آتــش این اتهام دمیدند و حتی از این ســخن گفتند که اگر 
جای رئیس جمهــوری فعلی رقیــب او در انتخابــات پیروز 
شــده بود، اصلًا تروری صورت نمی گرفت چه برسد به بقیه 

مسائل)ابوالفضل زهره وندو...(.
به عبارتی تلاش برای ایجاد دوقطبی از ســوی مخالفان 
مســعود پزشــکیان و دولت او آن هــم در مســائل مرتبط با 
امنیت ملی و منافع ملی بیش از گذشــته در پی این رخداد 
بین المللی صورت گرفت. البته اظهارنظر مخالف و متفاوت 
چیزی نیست که خواهان حذف آن باشیم و طبیعتاً خواستار 
برخورد بــا نگاه منتقــد و مخالف دولت و مســئولان در هر 
ســطحی نیســتیم اما تضعیف گســترده رئیس جمهوری و 
دولت، آن هم از ســوی مثلًا رسانه ملی قطعاً وجهه جالبی 
نه تنها در سطح ملی بلکه در سطح بین المللی ندارد و شاید 
به نوعی عدم هماهنگی و چنددستگی برای تصمیم گیری 

در سطح کلان را به جهان مخابره کند.
ایجاد این دوقطبی همچون همه دوقطبی های تندروانه 
که مرزهای اخلاق را هم درمی نوردد، آسیب های خودش را 
دارد و طبیعتاً عوارض و تبعات آن در سطح جامعه در افزایش 

اختلافــات میان مردم بروز پیدا می کنــد و در برابر علاوه بر 
آنچه در سطح بین الملل مخابره می شود بر وفاق ملی نیز آثار 
ســوءاش را می گذارد. موضوعی که به دلیل فرامرزی بودن 
شاید در ســایر کشــورها کمتر به مبحث اختلافی مردم در 

جامعه منجر شود.
حالا اما دولت و نیروهای نظامی در تصمیمی مشــترک 
دســت به پاسخ موشکی به اســرائیل در پی ترور اسماعیل 
هنیــه در ایران، سیدحســن نصرالله و عباس نیلفروشــان 
زدند و انتظار مــی رود الان آن مخالفانی که »صبر« را برابر  
»ترس« گرفتند )مانند حمید رســایی، نماینده مجلس( یا 
بقیه آنهایی کــه دولت را متهم به بی عرضگی به دلیل عدم 
پاســخ به اســرائیل دانســتند؛ )چه این تصمیم را مدبرانه 
بداننــد و چه نداننــد( از همان تریبون هایی که دســت به 
هجمه و حمله بــه دولت زدند عذرخواهی کنند و تنشــی 
کــه در فضا ایجاد کــرده بودند و دعواهایــی را که پیگیری 

می کردند کاهش دهند.
البته طبیعتــا انتظار می رود آنها که ترجیح شــان گزینه 
نظامی نبود هم حالا با تصمیم گرفته و اجراشده پشت دولت 
را در مسئله بین المللی به عنوان بخشی از جامعه خالی کنند 
و اگرچه حق انتقاد و اعتراض برایشــان باید محفوظ باشــد 
امــا این اعتراض را در مســیر حفظ وفاق ملــی که برای هر 
بحرانی به ویژه بحران ها در ســطح بین المللی ضروری است 
نگه دارند. در راستای آسیب شناسی اتفاقات اخیر هم میهن 
گفت وگوهایی با حمیدرضا جلایی پور، جامعه شناس و فعال 
سیاســی اصلاح طلب، رســول منتجب نیا، دبیــرکل حزب 
جمهوریت، حسن بیادی، دبیرکل جمعیت آبادگران جوان 
ایران اسلامی و ســعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای 
ایرانیان انجام داده اســت؛ آنها از آثار این دوقطبی سازی که  
بر فضای داخلی و وفاق ملی سایه انداخته ، سخن گفته اند 
و پاسخ موشکی ایران به اسرائیل را در ابعاد مختلف ارزیابی 

کرده اند؛ که در ادامه می آید. 

ایجاد این دوقطبی 
همچون همه 

دوقطبی های تندروانه 
که مرزهای اخلاق 
را هم درمی نوردد، 

آسیب های خودش را 
دارد و طبیعتاً عوارض 
و تبعات آن در سطح 

جامعه در افزایش 
اختلافات میان مردم 
بروز پیدا می کند و در 

برابر علاوه بر آنچه 
در سطح بین الملل 
مخابره می شود بر 
وفاق ملی نیز آثار 

سوءاش را می گذارد


